Primo yo dit Ramon Solvi, argenter, promet e ab bona fe convench a vosaltres demunt dits honorables mossèn Antoni Phelip, prevera, e Nicolau Truyol et Thomàs Domenga en los dits noms que faré e ab tot effecte acabaré del dia present a hun any prop vinent dos bordons d'argent marca de Mallorques de pes de quatre marchs e mig cascú, obrats de la forga e manera que n'i à dos a la Seu de sanyal de pagos, salvo que axí com ab aquells a

¹⁴ Al marge esquerre del document apareix una frase en la qual s'hi resumeix el contingut: «Proposició de certa caritat demana los frares de Sant Domingo per cert reliquiari».

pagos pintats faré y obraré sis figures en cascú dels dits bordons e aquelles dites figures a ellectió de vosaltres e lo qual argent tinch yo dit Solvi metre de mos propis dinés.

Ítem, és de pacte que vosaltres demunt dits siau tenguts en los dits noms de donar-ma per los dits bordons a raó de nou liures e deu sous per cascún march de argent blanch e tres liures de muntans per cascún march d'argent blanch que per tot serà dotza liures e deu sous per march.

Ítem, és de pacte que me haiau bestraure ara de present sinquanta lliures moneda de Mallorques e quant dits bordons seran acabats de continent me ajau de pagar la resta del que revera muntaran los dits bordons presos en compte per mi dites sinquanta lliures, les quals dieu ma donoreu per dita de taula.

Ítem, és de pacte que yo dit Solvi vos haia e sia tengut de dar-vos per fermanses per dita ocasió, co és los honorables Antoni Riera, apothecari, e mestra Barthomeu Calvo, cirurgià, los quals prometran ab mi e sens mi principalment e per lo tot ésser tenguts e obligats en totes aquelles coses en les quals yo seré e só obligat.

Ítem, és de pacte que vosaltres demunt dits siau tenguts e obligats com dit he tentost e encontinent que aquells dits bordons seran acabats de pagar-ma lo que revera aquells muntaran, deduýdes emperò dites sinquanta lliures, altrament puga a despeses e dans de la dita confraria aquells empanyorar o vendra et sich nos dicte partes laudantes et aprobantes omni et singula in dictis capitulis et in quolibet ipsorum contenta et continuata. Gratis promittimus altera pars nostrum alteri et vicisim ea omnia in singula et eisdem capitulis contenta attendere et servare et contra ipsam nech aliquod ipsorum non contra facere vel venire iure aliquo causa vel racione sub bonorum videlicet mei dicti Solvi et nostrum dictorum Antonii Phelip, presbiteri, Nicolay Truyol et Thomé Domenge dicte confratrie obligacione fiat largo ut in forma etc, fide inssertint pro dicto Solvi honorabilis Antonius Riera et Bartholomeus Calvo qui promiserunt unaquam dicto Solvi et sine principaliter in solum tenere et obligatos fore nedum pro predictis quinquaginta libris eidem Raymundo Solvi bistractis verium etiam ac totum id et quantum dictus Raymundus Solvi occasionem predicta obligatus est et erit quinquaginta libras in omni casu et aventu illas recuperandi et habendi unacum aliis ad que dictus Solvi fuisset obligatus promisserunt idem fideiussores dare et restituere ac ex solvere dictis Antonio Phelip, presbitero, Nicolau Truyol et Thome Domenge dictis nominibus seu dicte confratrie omni exceptione sub pena omnium missione super quibus credatur etc, obligo uterquem insolum bona renuncio largo et legi et franchisesie Maioricarum.

Testes honorabiles Paulus Sagura, mercator, et Raffael Garcias, clericus dicte parochie de Manacor, quorum presenciam dicti presbiter Thomas Domenge et Raymundus Solvi firmarunt. Testes firme dicti Barholomei Calvo, qui predicta firmavit die XI dicti mensis augusti fuere dictus Paulus Sagura, Petrus Martí, cirurgicus. Testes firmavit dicti Antonii Riera, apothecarii, qui statim firmavit fuere Arnaldus Font, textor lini, et Michael Mayans, scriptor Maioricarum.

Doc. 4

1507, març, 30

Rafel Ballester de la parròquia de Manacor acorda amb Ramon Solvi, argenter de Mallorca, l'obra d'una custòdia o reliquiari d'argent a imitació del reliquiari de la túnica que hi ha a la Seu.

ARM, Prot. R-315, f. 6-7v

Die martis XXX mensis marci, anno a Nativitate Domini MD septimo

Nos Rafael Ballester, parrochie de Manachor, ex una, et Raymundus Solvi, argenterius Maioricarum, partibus ex alia, gratis etc, confiteor et recognosco inter nos fuisse facta, inhita et concordata ac in vulgari posita et ordinata capitula inferius inserta et continuata, quorum quidem capitulorum tenor panditur serie subsequenti.

Primo és de pacte y convenció entre nosaltres que yo dit mestre Ramon Solvi age et sia tingut obrar una custòdia o reliquiari de argent lo qual té a servir per la vila de Manachor de tant pes e argent quant per lo dit Ballester o altre per ell li serà donat e aquell farà de aquella forma y manera que és fet lo reliquiari de la túnica qui és en la Seu de la present Ciutat de Mallorca ab totes aquelles mateixes obres que aquell és obrat.

Ítem, és pactat y convengut que yo dit Rafel Ballester promet acabat que sia lo dit reliquiari o custodia per vos dit mestre Solvi donar y pagar-vos per les mans y treballs de la dita obre quatre lliures per cascun marc e assò tant per la obre del dit reliquiari com per fer lo peu de aquell.

Ítem, promet yo dit Rafel Ballester donar e liurar a vos, dit mestre Solvi, tot lo argent que serà mester per fer dita obre y encare tot lo or necessari per a deurar aquella.

E yo dit Ramon Solvi confés y regonesch a vos, dit Rafel Ballester, que.m haveu donat bestret y pagat lo salari per les mans y treballs meus de hun marc y mig tant solament.

Et ideo nos dicte partes laudantes et approbantes, ratificantes et confirmantes pre in certa capitula et omnia et singula in eis et quolibet ipsorum contenta promissa et specificata et ea fore vera confitentes et recognoscentes et renunciantes rei modo predicto sich non geste et non esse excepcioni, dolii, mali et actioni in factum et omni alii iuri racioni et consuetudini contra hec repugnantibus gratis etc, convenimus et bona fide promittimus ac pascicimur scilicet una pars nostrum, alteri ad invicem quod predicta capitula pacta et convenciones in eis et quolibet ipsorum contenta et specificata complebimus et curabimus scilicet utraque pars nostrum in quantum ipsum partem pangunt et stringunt seu stringere obligare dentur iuxta videlicet formam attendere capitulorum predictorum et contra ea vel aliquid ipsorum non faciemus vel veniemus aliquo iure causa vel etiam ratione sub pena omnium missionum etc, super quibus etc, credatur etc, obligamus utique pars nostrum alteri invicem omnia bona etc, renunciamus largo et foro. Ad hec ego Johannes Ametller guixerius in hiis pro dicto Raymundo Solvi fideiubens gratis etc, promitto in omnibus superius per dictum Raymundum promissis cum illo et sine principaliter et in solium teneri et obligatum fore obligo bona etc, renuncio largo et legi ac franquesie Maioricarum de principali prius conveniendo.